
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 79/2020 DEL 17/07/2020 
   

OGGETTO:     REVOCA AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO RISULATATO PRIMO IN 
GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL SECONDO DELLA PROCEDURA 

TELEMATICA per nolo a freddo di un escavatore cingolato 22 ton con martellone per i lavori 
di gestione e messa in sicurezza definitiva della miniera di bauxite di Olmedo a cura di IGEA 
SpA e aggiudicazione 

                   CIG 8251871B5C 
 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 22/DT del 16/07/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Operativa e Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL 16/07/2020 

 
OGGETTO REVOCA AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO RISULATATO PRIMO IN 

GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL SECONDO DELLA PROCEDURA 
TELEMATICA PER NOLO A FREDDO DI UN ESCAVATORE CINGOLATO 22 TON CON 
MARTELLONE PER I LAVORI DI GESTIONE E MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA 
DELLA MINIERA DI BAUXITE DI OLMEDO A CURA DI IGEA SPA E AGGIUDICAZIONE  
CIG 8251871B5C 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO OPERATIVA E 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO CHE l’IGEA SpA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 
l'aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
PREMESSO CHE con determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA n.28/2020 del 19.03.2020 è 

stato autorizzato l’avvio di una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma 
“SardegnaCAT”, assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del D.Lgs. n. 50/2016, per il NOLO A FREDDO DI UN 
ESCAVATORE CINGOLATO 22 TON CON MARTELLONE per un periodo di tempo di 8 mesi, per 
l’esecuzione dei lavori di gestione e messa in sicurezza definitiva della miniera di bauxite di 
Olmedo, per l’importo stimato di € 37.600,00, oltre IVA di legge; 

 
PRESO ATTO CHE in data 30.04.2020 è stata pubblicata la RDO cod. rfq_353186, con scadenza per la 

presentazione dell’offerta fissata per il giorno 18.05.2020 alle ore 13.00 e data limite per la 
richiesta di chiarimenti il 13.05.2020 alle ore 13.00 e che alla procedura di gara sono stati inviati 
tutti gli operatori iscritti alla categoria AK23AS – Noleggio macchine operatrici; 

CHE in data 18.05.2020 alle ore 15.00 il seggio di gara ha provveduto in seduta telematica 
all’apertura delle uniche offerte pervenute, ovvero quelle degli operatori: 
 SCAI Spa (P.IVA 01283260543) 
 Impresa Sanna Srl (P.IVA 07092040912) 

CHE nel corso della seduta, alla quale nessun operatore economico ha preso parte, sono state 

accertate delle carenze nella documentazione fornita dall’operatore economico SCAI Spa e che 
pertanto è stato attivato il soccorso istruttorio al fine di integrare la documentazione stessa, per 
l’ammissione alla successiva fase di apertura della busta economica, concedendo all’operatore 
quale termine di consegna delle integrazioni il 19.05.2020, da inserire nella sezione messaggi 
dedicata nella RDO; 

CHE in data 19.05.2020 alle ore 12.00 il seggio di gara ha verificato la documentazione inviata 
dall’operatore SCAI Spa entro i termini stabili e ne ha rilevato la completezza e la conformità 
formale a quanto richiesto nella lettera di invito; 

CHE la documentazione presentata dall’operatore economico Impresa Sanna Srl è risultata 
completa e conforme a quanto richiesto nella lettera di invito; 

CHE in data 19.05.2020, alle ore 13.00 il seggio di gara ha proceduto all’apertura della busta 
economica di ciascun concorrente e alla verifica delle offerte che vengono di seguito riportate: 

Operatore economico Prezzo offerto € Prezzo offerto al mese € Sconto % 

SCAI Spa 37.412,00 € 4.676,50 € 0,5% 

Impresa Sanna Srl 37.224,00 € 4.653,00 € 1% 

 
DATO ATTO CHE l’offerta economica dell’Impresa Sanna Srl, che ha proposto la percentuale di sconto 

maggiore 1% sul prezzo a base d’asta, è risultata la migliore offerta, ai sensi dell’art 36, comma 
9-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 CHE con Determina dell’Amministratore Unico n. 54 del 03.06.2020 la procedura è stata 
aggiudicata all’operatore economico Impresa Sanna Srl con sede in Oliena (Nu) VIA GALIANI 
N° 53 08025 con Partita IVA 01092040912, che ha proposto il ribasso percentuale del 1% 
sull’importo a base di gara di € 37.600,00 (euro trentasettemilaseicento/00), IVA esclusa, 
ovvero ha proposto la seguente offerta € 37.224,00 (4.653,00 €/mese); 

 CHE in data 25.06.2020 (Prot. Igea n.2407) la Impresa Sanna Srl ha comunicato la rinuncia 
alla stipula del contratto “per mancanza di mezzo immatricolato dall'anno 2014 a salire”; 



                                                                                                   

  

  

RITENUTO  NECESSARIO procedere alla revoca della aggiudicazione in favore della Impresa Sanna 
Srl ai sensi dell’art.21-quinquies della L. n. 241/1990, e alla aggiudicazione in favore 
dell’operatore SCAI Spa, con sede in Ospedalicchio (PG), Via Don Fulvio Scialba 21, con 
Partita IVA 01283260543, che ha proposto il ribasso percentuale del 0,5% sull’importo a base 
di gara di € 37.600,00 (euro trentasettemilaseicento/00), IVA esclusa, ovvero ha proposto la 
seguente offerta € 37.412,00 (4.676,50 €/mese) modificando conseguentemente l’esito 
dell’aggiudicazione inserita nella RdO  rfq_353186 della piattaforma www.sardegnacat.it; 

 NECESSARIO escutere la polizza fidejussoria provvisoria n. 1/40191/96/169363019 emessa in 
data 18.05.2020 da UNIPOLSAI Agenzia di Oliena, ai sensi dell’art. 93 comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi che dispone che la garanzia per la partecipazione alla procedura copra la mancata 
sottoscrizione del contratto dopo l'aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile 
all'affidatario; 

NECESSARIO stipulare il contratto con SCAI Spa nelle more della verifica già avviata del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e, qualora dall’esito degli stessi si 
dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, IGEA SpA procederà all'annullamento 
dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni; 

CHE IGEA SpA, in caso d'urgenza (art.32, comma 8 D.Lgs. n. 50/2016), potrà disporre l’avvio 
del servizio con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART. 1 DI revocare l’aggiudicazione all’operatore economico Impresa Sanna Srl e di escutere la polizza 
fidejussoria provvisoria n. 1/40191/96/169363019 emessa in data 18.05.2020 da UNIPOLSAI 
Agenzia di Oliena, ai sensi dell’art. 93 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 
ART. 2 DI aggiudicare la procedura per il “NOLO A FREDDO DI UN ESCAVATORE CINGOLATO 22 TON 

CON MARTELLONE per un periodo di tempo di 8 mesi” all’operatore economico SCAI Spa, con 
sede in Ospedalicchio (PG), Via Don Fulvio Scialba 21, con Partita IVA 01283260543, che ha 
proposto il ribasso percentuale del 0,5% sull’importo a base di gara di € 37.600,00 (euro 
trentasettemilaseicento/00), IVA esclusa, ovvero ha proposto la seguente offerta € 37.412,00 
(4.676,50 €/mese) modificando conseguentemente l’esito dell’aggiudicazione inserita nella RdO 
rfq_353186 della piattaforma www.sardegnacat.it; 

 
ART. 3 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 10 
lett. b) del medesimo Decreto e che in caso d'urgenza (art. 32, comma 8 D.Lgs. n. 50/2016), 
Igea Spa potrà disporre l’avvio del servizio con verbale sotto riserva di legge, nelle more di 
stipula del contratto; 

 
ART. 4 DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula con l’operatore economico SCAI Spa 

per l'affidamento del nolo di cui all’oggetto, per l’importo di € 37.412,00 (euro 
trentasettemilaquattrocentododici/00) IVA esclusa, nelle more del completamento delle 
verifiche d’ufficio, con riferimento ai motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
smi, fermo restando che, se dall’esito delle stesse risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il 
contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni 

IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 
 
ART. 5 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-

Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 
 

                                                                                                                  Il Proponente 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

F.to Dott.ssa Elena Zillo 
 
 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 22/DT del 16/07/2020  
 
 
       Il Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 

http://www.sardegnacat.it/

